
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самар-

ской области средняя общеобразовательная школа № 17 города Сызрани 

городского округа Сызрань Самарской области 

ПРИКАЗ 

11.01.2023 г.                 № 125/ од 

г. Сызрань 

Об утверждении  состава рабочей группы  ГБОУ СОШ №  17 г. Сызрани 

и Плана мероприятий по обеспечению перехода на обучение по обнов-

ленному федеральному государственному образовательному стандарту 

среднего общего образования и введению федеральных основных обще-

образовательных программ  

 

 В целях обеспечения перехода на обучение по обновленному феде-

ральному государственному образовательному стандарту среднего общего 

образования (далее –ФГОС СОО) и введения федеральных основных обще-

образовательных программ (далее - ФООП), на основании приказа Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области  от 

30.12.2022 № 760 «Об утверждении  состава рабочей группы и Плана меро-

приятий по обеспечению перехода на обучение в образовательных организа-

циях Западного управления   министерства образования и науки Самарской 

области по обновленному федеральному государственному образовательно-

му стандарту среднего общего образования и введению федеральных основ-

ных общеобразовательных программ», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые: 

Состав рабочей группы  ГБОУ СОШ № 17 г. Сызрани   по обеспечению 

перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО и ФООП; 

План мероприятий  ГБОУ СОШ № по обеспечению перехода на обучение 

по обновленному ФГОС СОО и введению ФООП. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

Директор ГБОУ СОШ №17 г. Сызрани                                         Т.В. Фомина  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от 11.01.2023г. № 125/од 

 

Состав рабочей группы ГБОУ СОШ № 17 г. Сызрани  по обеспечению пере-

хода на обучение по обновленному федеральному государственному образо-

вательному стандарту среднего общего образования и введению федераль-

ных основных общеобразовательных программ 

 

1.  Маргаленко А.Н. - заместитель директора по УВР 

2.  Буланкина А.Ш. учитель  

3.  Гурьянова А.В. учитель химии и биологии 

4.  Силаева С.В. учитель начальных классов  

5.  Науменко И.А. учитель английского языка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Утвержден  

                                                                  приказом ГБОУ СОШ № 17 г. Сызрани  

от 11.01.2023 № 125/од  

  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ № 17 г. Сызрани по об-

новленному федеральному государственному образовательному стандарту 

среднего общего образования и введению федеральных основных общеобра-

зовательных программ  

 

Направление деятельно-

сти/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения об-

новленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

Создание рабочей груп-

пы по обеспечению пе-

рехода на обучение по 

обновленному феде-

ральному государствен-

ному образовательному 

стандарту среднего об-

щего образования (далее 

– обновленный ФГОС 

СОО) и введению феде-

ральных основных об-

щеобразовательных про-

грамм (далее – ФООП) 

в  ГБОУ СОШ № 17 г. 

Сызрани (далее – ОО) 

Январь 2023 Директор ОО Приказ о созда-

нии рабочей 

группы 

Формирование плана 

мероприятий по обеспе-

чению введения обнов-

ленного ФГОС СОО, 

ФООП 

Январь 2023 Директор ОО, 

руководитель 

рабочей груп-

пы в ОО 

Приказ об утвер-

ждении плана ме-

роприятий по 

обеспечению вве-

дения обновлен-

ного ФГОС СОО, 

ФООП 

Изучение содержания 

обновленного ФГОС 

СОО, ФООП, федераль-

ных образовательных 

программ. Организация 

и проведение методиче-

ских семинаров и сове-

Январь-май 

2023 

Директор ОО, 

руководитель 

рабочей груп-

пы в ОО, ру-

ководители 

методических 

объединений 

Составлен пере-

чень дефицитов 

при введении об-

новленного ФГОС 

СОО, ФООП, 

определены спо-

собы по их лик-



Направление деятельно-

сти/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

щаний при директоре.  ОО видации, обеспе-

чена оператив-

ность во взаимо-

действии рабочей 

группы ОО  с 

окружными коор-

динаторами 

Организация участия 

управленческой коман-

ды ОО, педагогов ОО в  

федеральных, регио-

нальных, окружных со-

вещаниях по актуальным 

вопросам введения об-

новленного ФГОС СОО, 

ФООП 

По отдель-

ному графи-

ку 

Администра-

ция ОО, педа-

гогический 

коллектив 

Обеспечена свое-

временная кор-

рекция действий 

управленческих 

команд в рамках 

введения обнов-

ленного ФГОС 

СОО, ФООП 

Методическое обеспечение введения обновленного федерального государ-

ственного образовательного стандарта среднего общего образования 

 Участие  в проведении 

региональных научно - 

практических конферен-

ций, семинаров по акту-

альным вопросам введе-

ния обновленного ФГОС 

СОО, ФООП, в том чис-

ле по использованию 

учебников и учебных 

пособий 

Январь-

октябрь 2023 

Администра-

ция ОО 

Участие в обсуж-

дении общих в 

педагогическом 

сообществе про-

блемных вопро-

сов, возможность 

включения в про-

цесс профессио-

нального общения 

каждого учителя 

Проведение инструктажа  

педагогического коллек-

тива ОО по вопросам 

управления введением 

обновленного ФГОС 

СОО, ФООП 

Январь-

август 2023 

Администра-

ция ОО 

Синхронизирова-

ны подходы к ор-

ганизации управ-

ления процессами 

введения обнов-

ленного ФГОС 

СОО, ФООП на 

школьном уровне 

Разработка основных 

образовательных про-

грамм общего образова-

ния ОО на основе ФООП  

Март-август 

2023 

 

 

 

Администра-

ция ОО 

Основные образо-

вательные про-

граммы ОО 

Определение учебников Февраль- Руководитель Приказ директора, 



Направление деятельно-

сти/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

и учебных пособий для 

реализации предметов 

учебного плана 

март 2023 

 

ОО, руководи-

тель рабочей 

группы ОО, 

ШМО 

заявка             на 

закупку учебни-

ков и учебных по-

собий 

Организация включения  

в педагогическую дея-

тельность учителя феде-

ральных онлайн кон-

структоров, электронных 

конспектов уроков по 

всем учебным предме-

там, соответствующих 

требованиям обновлен-

ного ФГОС СОО, ФООП 

Апрель-

август 2023 

Администра-

ция ОО 

Снижена нагрузка 

на учителя при 

подготовке к 

учебному заня-

тию. Аккумули-

рованы эффек-

тивные приемы и 

методы обучения 

на единой цифро-

вой платформе 

Организация системной 

работы по формирова-

нию функциональной 

грамотности обучаю-

щихся, организация ис-

пользования учителями - 

предметниками феде-

рального банка заданий 

по формированию функ-

циональной грамотности 

По отдель-

ному плану 

Администра-

ция ОО 

Повышение каче-

ства образования 

Кадровое обеспечение введения обновленного федерального государственно-

го образовательного стандарта среднего общего образования 

Определение кадрового 

состава реализации об-

новленного ФГОС СОО 

Февраль-

апрель 2023 

Администра-

ция ОО 

Предварительное 

комплектование 

Формирование дорож-

ной карты по повыше-

нию квалификации педа-

гогических работников 

по вопросам введения и  

реализации обновленно-

го ФГОС СОО, ФООП 

Февраль-

март 2023 

Администра-

ция ОО 

Дорожная карта 

Организация  повыше-

ния квалификации педа-

гогических работников 

по вопросам введения  и 

реализации обновленно-

го ФГОС СОО, ФООП  

Февраль-

август 2023  

Администра-

ция ОО 

Повышение ква-

лификации 



Направление деятельно-

сти/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

Мониторинг готовности школы к введению обновленного федерального гос-

ударственного образовательного стандарта среднего общего образования 

Проведение индивиду-

альных собеседований  с 

учителями в рамках 

предварительного ком-

плектования ОО на 2023-

2024 учебный год по го-

товности к введению об-

новленного ФГОС СОО, 

ФООП 

Март-апрель 

2023 

Администра-

ция ОО 

Обеспечен про-

межуточный кон-

троль готовности 

ОО к введению 

обновленного 

ФГОС СОО, ФО-

ОП 

Организация контроля 

по выполнению меро-

приятий, обеспечиваю-

щих переход на обуче-

ние по обновленному 

ФГОС СОО, ФООП 

В соответ-

ствии с ука-

занными 

сроками 

Руководитель 

рабочей груп-

пы в ОО, 

руководитель 

ОО 

Мониторинг вы-

полнения плана 

мероприятий по 

состоянию на 

01.04.2023, 

01.07.2023, 

20.08.2023 

Информационное обеспечение введения обновленного федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего общего образования 

Информационное сопро-

вождение перехода на 

обновленный ФГОС 

СОО, ФООП 

 

Январь-

октябрь 2023 

Руководитель 

ОО 

 

Формирование и 

реализация пла-

нов организации 

информационной 

кампании о пере-

ходе на обучение 

по обновленному 

ФГОС СОО, ФО-

ОП в ОО 

Взаимодействие с роди-

тельской общественно-

стью  

Январь-

декабрь 2023 

в соответ-

ствии с  пла-

ном меро-

приятий 

школьного 

родительско-

го собрания, 

Руководитель 

ОО, председа-

тель школьно-

го родитель-

ского собра-

ния 

 

Информационно-

разъяснительные 

мероприятия по 

вопросам перехо-

да на обучение по 

обновленному 

ФГОС СОО, ФО-

ОП  

 

 


		2023-01-11T16:19:59+0400
	00ff04b18ab37c66cb
	Фомина Татьяна Владимировна




